Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

Edital nº 11/2022 – PPGF
Bolsas de Mestrado e Doutorado para 2023

O Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUCPR)
no uso de suas atribuições torna público que estão abertas as inscrições para concessão de Bolsas
CAPES – Modalidade I e II do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições Comunitárias
de Ensino Superior (PROSUC), destinada aos alunos do MESTRADO e DOUTORADO.

As regras para obtenção das Bolsas estão definidas pela Portaria da CAPES n.º 149/2017 –
Regulamento do PROSUC.

DAS MODALIDADES DE BOLSAS:

a) bolsas CAPES Modalidade I:
no valor de R$ 2.200,00 (doutorado) ou R$ 1.500,00 (mestrado) para manutenção do(a)
candidato(a), e  R$ 1.400,00 (doutorado) ou R$ 1.100,00 (mestrado) para custear as taxas de estudo,
cujo valor o(a) candidato(a) se compromete em repassar para a PUCPR.

b) bolsas CAPES Modalidade II:
no valor de R$ 1.400,00 (doutorado) ou R$ 1.100,00 (mestrado) mensais para custear as taxas de
estudo, cujo valor o(a) candidato(a) se compromete em repassar para a PUCPR.

DAS VAGAS DE BOLSAS DISPONÍVEIS:

O número de bolsas Modalidade I ou II disponibilizado ao PPGF será divulgado pela CAPES em
fevereiro de 2023, sendo reservado até 30% dessas bolsas para os ingressantes no processo seletivo
de Inverno 2022. Caso haja bolsas remanescentes, elas serão distribuídas para ingressantes em
outros anos, mediante oportuno edital.

REQUISITOS GERAIS PARA A CONCESSÃO DA BOLSA CAPES MODALIDADE I e II

Acatar plenamente os critérios da CAPES:

• Ter sido aprovado(a) no Processo Seletivo de Mestrado ou Doutorado Stricto Sensu do PPGF
da PUCPR  realizado em junho de 2022 ou novembro 2022;

• estar regularmente matriculado no programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGF-
PUCPR);

• ser brasileiro(a) ou estrangeiro(a) com visto permanente no Brasil;

• ter currículo atualizado e corretamente preenchido na Plataforma Lattes, até 10 dias antes
da concessão;

• não ter pendências de qualquer natureza com as agências de fomento à pesquisa;

• não acumular os benefícios da modalidade I e II com outras bolsas financiadas com recursos
públicos, ressalvada expressa permissão legal ou previsão em ato normativo específico da
Capes (conforme Portaria n° 1 de 15 de Julho de 2010, DOU, n° 135, 16.07.2010);

• não acumular o benefício da modalidade I com o exercício profissional remunerado,
ressalvada expressa permissão legal ou previsão em ato normativo específico da Capes
(Portaria n° 1 de 15 de Julho de 2010, DOU, n° 135, 16.07.2010).

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

• firmar Termo de Compromisso, em modelo específico disponibilizado pela Capes,
declarando estar ciente e de acordo com os requisitos estabelecidos neste artigo;

DA CLASSIFICAÇÃO DOS/AS CANDIDATOS/AS

Para as duas Modalidades, os critérios de seleção incidem sobre o desempenho acadêmico e sobre
o critério social.

Critérios Valor

Nota na prova do processo seletivo (Valor das notas: 10=2.0; 9=2,0; 8=1,5; 7=1,0;
6= 0,5)

Até 2

Graduação em Filosofia Até 1

Especialização (0,5 ponto cada) Até 1

Monitoria de graduação ou especialização (0,5 cada semestre) Até 1

PIBIC (Iniciação científica) (0,5 cada ano) Até 1

Produção científica nos últimos 5 anos:
- Livro:  1,5 ponto
- Capítulo: critério Capes – 0,5 a 1 ponto
- Artigo/Qualis A1- A2 – 1 ponto
- Artigo/Qualis B1- B2 –0,75 ponto
- Artigo/Qualis B3-B5 – 0,5
- Apresentação em eventos da área ou afins – 0,25 cada
- Publicação de resumos em eventos da área ou afins – 0,25 cada
- Organização de livro: - 0,5 cada.

Até 3,5

Critério social: (Referência/PROUNI)
- Candidatos com renda familiar per capita de até 1,5 salários mínimos. (3 pontos).
- Candidatos com renda familiar per capita de até 3 salários mínimos. (2 pontos).
- Candidatos com renda familiar per capita de até 5 salários mínimos. (1 ponto).

Até 3

DA INSCRIÇÃO:

Os(as) estudantes interessados(as) deverão preencher e enviar os documentos abaixo relacionados,
até às 23:59 do dia 20 de fevereiro de 2023, para o e-mail secretaria.ppgf@pucpr.br

• Ficha de SOLICITAÇÃO DE BOLSA CAPES PPGF 2022 (Anexo A);

• Documentos comprobatórios digitalizados:
1. Curriculum lattes atualizado;
2. Diploma(s) de Graduação em Filosofia ou áreas afins, reconhecido pelo MEC, quando

houver;
3. Certificado(s) de Especialização, quando houver;
4. Comprovação de PIBIC (certificado ou declaração do/a orientador/a), quando houver;
5. Comprovantes de produção acadêmica: PDF de livros (pelo menos página de rosto, ficha

catalográfica, sumário, prefácio/posfácio se houver, índice se houver, primeiras e
últimas duas páginas do texto); capítulos de livros (pelo menos página de rosto, ficha
catalográfica, sumário, prefácio/posfácio se houver, índice se houver, primeira e última
página do capítulo) e artigos científicos com as respectivas qualificações (print da página
do Webqualis);

mailto:secretaria.ppgf@pucpr.br

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

6. Comprovantes de apresentação e de publicação de trabalhos em eventos da área ou
afins;

7. Declaração de Imposto de Renda e demais comprovantes que permitam à Comissão de
Bolsas aferir a RENDA PER CAPITA do(a) candidato(a).

8.  Documentos a serem enviados para a aferição da RENDA PER CAPITA do candidato (a):

• Documentos de identificação de todos os integrantes do grupo familiar (RG e CPF

e para crianças e adolescentes, certidão de nascimento).

• Comprovantes de renda ou desemprego para todos do grupo familiar maiores de

idade.

• Se assalariado, apresentar os três últimos holerites de pagamento.

• Se for autônomo apresentar IRPF todas as vias, inclusive recibo de entrega na

Receita Federal.

• Caso desempregado apresentar página da foto, verso, página do último registro e

a página seguinte em branco da carteira de trabalho

Observação:
A ficha de Solicitação da Bolsa e Plano de Estudos (quando for o caso), digitalizados com assinatura,
devem ser enviados à Secretaria do PPGF por e-mail, junto com toda documentação

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:  05 de março de 2023.

MATRÍCULA NO PROGRAMA: De 05 a 10 de março de 2023

DA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA:
A implementação da bolsa ocorrerá a partir da definição da CAPES. Para a implementação, o/a pós-
graduando/a deverá fornecer um número de uma conta corrente, em seu nome.

DA RENOVAÇÃO DA BOLSA:

A bolsa, uma vez concedida, deverá ser renovada anualmente, mediante comprovação de
desempenho acadêmico, a saber:
1) Realizar Relatórios semestrais e remetê-los à Comissão de Bolsas, conforme Anexo B;
2) comprovar desempenho acadêmico satisfatório conforme as normas definidas pelo programa de
pós-graduação e especificadas no ANEXO C deste Edital;
3) O(a) discente se compromete a concluir a defesa de sua dissertação ou tese no prazo regular de
24 meses (mestrado) ou 48 meses (doutorado), respectivamente, não sendo possível fazer pedido
de prorrogação, sob risco de desligamento do programa, com exceção de motivos de força maior,
como pandemia, doença, luto ou evento de semelhante gravidade devidamente comprovado.

Comissão de Bolsas do PPGF:
Prof. Dr. Kleber Bez Birolo Candiotto (coordenador)
Prof. Dr. Bortolo Valle
Prof. Dr. Eduardo Ribeiro da Fonseca
Prof. Dr. Fabiano Incerti
Repr. Disc. (Doutorado) Thayná de Castro Saczuck

Professor Dr. Federico Ferraguto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

ANEXO A

SOLICITAÇÃO DE BOLSA CAPES PPGF 2023

Atendendo ao presente Edital Bolsa CAPES Modalidade I/II para 2022 apresento abaixo os dados
pessoais solicitados:
Nome completo: ________________________________________________
RG: _____________________ CPF: __________________________________
Data de Nascimento: ___________ Estado Civil: ________________________
Ingresso (previsto/efetivo) no Programa em: ________
Inscrevo-me para a seguinte modalidade de bolsa (indicar ambas I e II ou apenas uma das duas;
candidatos(as) não considerados(as) para Modalidade I poderão ser considerados(as) para
Modalidade II, caso indicado o interesse aqui):
               (   ) MODALIDADE I (taxas e manutenção)
               (   ) MODALIDADE II (taxas)
Compromisso do(a) candidato(a):

(  ) Estou ciente dos critérios definidos neste Edital e me comprometo a cumprir os critérios
relacionados ao tipo de bolsa a que estou concorrendo.
(  ) Estou ciente de que os elementos indicados em meu Currículum Lattes devem ser
verdadeiros e que a não comprovação dos mesmos poderá acarretar em minha exclusão do
processo.

Quanto a necessidade de dedicação integral às atividades acadêmicas e de pesquisa em caso de
Modalidade I:

(   ) Tenho condições pessoais de cumprir isto.
(   ) Não tenho condições pessoais de cumprir isto.
(  ) Anexo documentação de minha situação socioeconômica que permita à Comissão de
Bolsas aferir a minha renda per capita. Esta documentação será de uso exclusivo da
Comissão de Bolsas e será mantida sob sigilo.

Quanto a condição socioeconômica:
 a) Habita com quantas pessoas?__________________________
 b) Qual a renda total destas pessoas?______________________
 c) Habita em moradia alugada?   Não (   )  Sim (    )
 d) Qual o valor pago de aluguel? __________________________

e) Possui algum apoio financeiro de alguma instituição? Não (   )  Sim, parcial (    )
Sim, total (    ).
Especifique ________________________

A apresentação de informações inverídicas e/ou a não observância dos requisitos
assinalados acima poderá implicar no cancelamento da candidatura, ou posteriormente da
bolsa. Nesse caso, o(a) mestrando(a) ou doutorando(a) poderá ser exigido de restituir
integral e imediatamente os recursos recebidos.
____________, _____ de ______________ de 2023

_____________________________________
Assinatura

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

ANEXO B: RELATÓRIO SEMESTRAL

(Modalidade I e II, colocar nova versão da planilha)

Ano:
Semestre:
Matrícula:
Ano de curso:
Nome e sobrenome:
Linha de pesquisa:
Formação institucional

Disciplinas realizadas no âmbito do PPGF

Nome da disciplina  Professor

Atividades interdisciplinares (habilidades complementares)

Título do curso\Seminário  Professor

Atividades científicas
Workshops, publicações, estudos no exterior, etc... realizadas pelo estudante ao longo do
semestre

Outras atividades:
Atividades didáticas complementares realizadas pelo estudante em cursos realizados pelo
PPGF (max. 30 horas), exercitações, seminários, assistência, outras...

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

Pesquisa:
Breve descrição das atividades de pesquisa realizadas durante o semestre. Metodologia,
objetivos, resultados, etc. (max. 4000 caracteres).

Data,
_____________________________
(Estudante)
 ____________________________
(Orientador)

A ser preenchido pelo coordenador\Comissão de bolsas

☐ Aprovado

☐ Reprovado
_____________________________
(Coordenador\Comissão de bolsas)

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

ATIVIDADE PRAZOS PONTOS PONTUAÇÃO
REALIZADA

Relatório detalhado a ser aprovado pela comissão de
bolsas (Cf. Anexo B)

Semestralmente
(julho e janeiro)

30 30

Entrevista com a Comissão de bolsas Anualmente 10 10

Parecer do orientador Semestralmente 10 10

Projeto de pesquisa definido M – 6
D – 6

20 20

Sumário provisório M – 6
D – 6

10 10

Bibliografia Provisória M – 6
D – 6

10 10

Sumário definitivo M – 18
D – 42

15

Referências definitivas M – 18
D – 42

15

25% Tese ou dissertação M – 6 meses
D – 12 meses

10 10

50 % Tese ou dissertação M – 12 meses
D – 30 meses

20 20

75 % Tese ou dissertação M – 18 meses
D – 38 meses

30

Artigo em Revista qualificada M – 18 meses
D – 36 meses

30

Capítulo de livro ou coletânea M – 18 meses
D – 36 meses

25

Resenha em revista M – 18 meses
D – 36 meses

10

Tradução publicada (artigo) M – 18 meses
D – 36 meses

10

Tradução publicada (livro) M – 18 meses
D – 36 meses

20

Apresentação de trabalho em evento fora da PUCPR Anualmente  15

Apresentação de trabalho em evento na PUCPR Anualmente  10

Participação em evento fora da PUCPR Anualmente  5

Participação em evento na PUCPR Anualmente  5

Organização de evento na PUCPR Anualmente  20

Submissão PIBIC (doutorandos) Anualmente 20

Mentoring de alunos mestrado ou graduação semestralmente 10

Grupo de estudos (eventualmente sob supervisão do
orientador)

semestralmente 20

Encontros com o orientador (1 por mês) Mensalmente 20

TOTAL

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

ANEXO C: PONTUAÇÃO PARA RECREDENCIAMENTO DA BOLSA

Os/as estudantes bolsistas CAPES Modalidade I (em nível de mestrado e Doutorado) do
PPGF deverão, a partir do primeiro semestre de 2020, cumprir os requisitos de prestação
de contas e de recredenciamento para as suas bolsas, segundo os itens abaixo.

a) Os 5 primeiros itens são obrigatórios para o recredenciamento.
b) Nos demais itens, para ser recredenciado, o estudante deve ter, pontuação mínima,

segundo os prazos e os critérios estabelecidos para cada período, para ser
considerado.

c) Caso o estudante bolsista não cumpra com as exigências, poderá perder a bolsa para
candidato que as cumpra, de acordo com os critérios estabelecidos pela comissão
de bolsas

d) A comissão de bolsas é formada por 4 professores do PPGF, o coordenador do PPGF
e 1 representante do corpo discente.

1. Critérios obrigatórios para recadastramento (Prazos)

Qualificação M – 20 meses
D – 40 meses

Disciplinas concluídas M – 12 meses
D – 24 meses

Suficiência em língua estrangeira M- 12 meses
D – 12 meses

Estágio Pratica de Docência  (36 horas/aula) Até data da
qualificação

Matrícula e aprovação no Seminário de projeto M – 8 meses
D – 8 meses

2. Atividades e pontuação

(Autoavaliação a ser preenchida pelo estudante, assinada pelo orientador e
aprovada pela comissão de bolsas)

Pontuação realizada pelo estudante1:

Data,
_____________________________
(Estudante)

1 Pontuação mínima:

 ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4

Mestrado  80 100 150 200

Doutorado  80 100 150 200 250 300 350 400

Rua Imaculada Conceição, 1155  Prado Velho  Cep 80215 901   Curitiba  Paraná
Tel. 41 3271- 2626   www.pucpr.br

 ____________________________
(Orientador)

A ser preenchido pelo coordenador\Comissão de bolsas

☐ Aprovado

☐ Reprovado
_____________________________
(Coordenador\Comissão de bolsas)